Nel corso dell’esercizio sono state destinate ai fondi di previdenza esterni quote di trattamento di fine rapporto per
216 mila euro.

Inoltre, sono state rilevate quote di trattamento di fine rapporto destinate al conto di Tesoreria INPS pari a 126 mila euro.

Il Fondo trattamento di fine rapporto copre l’ammontare dei diritti maturati, alla data di riferimento del bilancio, del personale
dipendente, in conformità alla legislazione vigente e ai contratti collettivi di lavoro e integrativi.

La valutazione del fondo TFR secondo i principi contabili internazionali è stata effettuata da attuario indipendente secondo
quanto previsto dal principio contabile internazionale IAS 19.

In merito all’applicazione delle modifiche che sono state apportate allo IAS 19 dal regolamento UE n. 475/2012, viene fornita
un’analisi di sensitività per ciascuna ipotesi attuariale rilevante alla fine dell’esercizio, mostrando gli effetti che ci sarebbero
stati a seguito delle variazioni delle ipotesi attuariali ragionevolmente possibili a tale data, in termini assoluti.

A tal fine si riporta la tabella seguente:

Analisi di sensitività dei principali parametri valutativi sui dati al 31 dicembre 2015
(i valori rappresentano la variazione generata sul valore IAS del piano)

Service cost 2016  0,00

Duration del piano  11,2

DBO al 31.12.2015

+ 0,25% sul tasso di inflazione  1.339

- 0,25% sul tasso di inflazione  1.296

+ 0,25% sul tasso di attualizzazione  1.283

- 0,25% sul tasso di attualizzazione  1.353

Tasso di turnover +1%  1.316

Tasso di turnover -1%  1.319

Il valore DBO è iscritto in bilancio per euro 1.317 mila.

Parte B – Informazioni sullo Stato Patrimoniale

Relazioni e Bilancio al 31 Dicembre 2015

134 Nota Integrativa

Sezione 12 – Fondi per rischi e oneri – Voce 120

12.1	 Fondo per rischi ed oneri: composizione

Nelle presenti voci figurano le passività relative agli “Altri benefici a lungo termine”, riconosciuti contrattualmente al
personale in servizio, ai sensi dello IAS 19, e le obbligazioni in essere, per le quali la banca ritiene probabile un esborso
futuro di risorse, ai sensi dello IAS 37.

Voci/Valori Totale 31-12-2015 Totale 31-12-2014